
CONSTANCIA DE SECRETARIA: Manizales, 15 de febrero de 2024. Se deja en el 

sentido que de la liquidación del crédito presentada por el apoderado de la parte 

demandante se corrió traslado, sin que la parte demandada la objetara. 

Para proveer. 

 

MAJILL GIRALDO SANTA 

SECRETARIO 

Auto interlocutorio Nº 0213 

 
JUZGADO CUARTO DE FAMILIA  

MANIZALES CALDAS 
 

Manizales, quince (15) de febrero de dos mil veinticuatro (2024) 
 

Proceso:             EJECUTIVO POR ALIMENTOS  

Demandante:  MARIA EUGENIA GÓMEZ MARÍN 

Demandado:  JHON JAIRO GÓMEZ CARVAJAL 

       Radicación          1700131100042022-0010700 

 

Atendiendo a la constancia secretarial que antecede, respecto al trámite de la 

liquidación del crédito en el proceso ejecutivo y para lo que interesa al presente asunto, en 

el artículo 446 del Código General del Proceso se establece lo siguiente: 

 

“(…) 3. Vencido el traslado, el juez decidirá si aprueba o modifica la liquidación por 
auto que solo será apelable cuando resuelva una objeción o altere de oficio la cuenta 
respectiva. El recurso, que se tramitará en el efecto diferido, no impedirá efectuar el 
remate de bienes, ni la entrega de dineros al ejecutante en la parte que no es objeto 
de apelación (…)”. (subrayado del despacho) 
 

Pues bien, atendiendo al precepto normativo citado, encuentra el Despacho que la 

liquidación presentada por el mandatario judicial de la demandada no se ajusta a derecho. 

 

Conforme a lo anterior, se hace necesario modificar la liquidación allegada por la 

parte demandante, teniendo como tal la siguiente: 

 

 



 

 

MESES CUOTA PAGOS DEBE INT.MES 0,5 No. MESES TOTAL INTS. DEUDA+INTS

DTE. MARIA EUGENIA GOMEZ MARIN 2022-00107

DDO JHON JAIRO GOMEZ CARVAJAL

                                                              MODIFICACION A LIQUIDACION DE CREDITO REALIZADA POR LA SECRETARIA DEL DESPACHO

AÑO PAGOS DEBE ABONO A CUOTAS INT.MES O.5 NO. MESES TOTAL INTS. DEUDA + INTER.

deuda anterior -$                          

may-16 317.149,00$           317.149,00$        1.585,75$      63 99.901,94$         417.050,94$              

JUNIO 317.149,00$           95.000,00$          222.149,00$        1.110,75$      62 68.866,19$         708.066,13$              

JULIO 317.149,00$           317.149,00$        1.585,75$      61 96.730,45$         1.121.945,57$           

AGOSTO 317.149,00$           50.000,00$          267.149,00$        1.335,75$      60 80.144,70$         1.469.239,27$           

SEPT. 317.149,00$           140.000,00$        177.149,00$        885,75$         59 52.258,96$         1.698.647,23$           

OCTUBRE 317.149,00$           150.000,00$        167.149,00$        835,75$         58 48.473,21$         1.914.269,44$           

NOV. 317.149,00$           150.000,00$        167.149,00$        835,75$         57 47.637,47$         2.129.055,90$           

DIC. 317.149,00$           200.000,00$        117.149,00$        585,75$         56 32.801,72$         2.279.006,62$           

ene-17 339.350,00$           150.000,00$        189.350,00$        946,75$         55 52.071,25$         2.520.427,87$           

FEBRERO 339.350,00$           235.000,00$        104.350,00$        521,75$         54 28.174,50$         2.652.952,37$           

MARZO 339.350,00$           400.000,00$        60.650,00-$          -$              2.592.302,37$           

ABRIL 339.350,00$           500.000,00$        160.650,00-$        -$              -$                  2.431.652,37$           

MAYO 339.350,00$           112.500,00$        226.850,00$        1.134,25$      53 60.115,25$         2.718.617,62$           

JUNIO 339.350,00$           381.000,00$        41.650,00-$          -$              -$                  2.676.967,62$           

JULIO 339.350,00$           440.000,00$        100.650,00-$        -$              -$                  2.576.317,62$           

AGOSTO 339.350,00$           450.000,00$        110.650,00-$        -$              -$                  2.465.667,62$           

SEPT. 339.350,00$           294.300,00$        45.050,00$         225,25$         52 11.713,00$         2.522.430,62$           

OCTUBRE 339.350,00$           400.000,00$        60.650,00-$          -$              -$                  2.461.780,62$           

NOV. 339.350,00$           400.000,00$        60.650,00-$          -$              -$                  2.401.130,62$           

DIC. 339.350,00$           400.000,00$        60.650,00-$          -$              -$                  2.340.480,62$           

ene-18 359.371,00$           220.000,00$        139.371,00$        696,86$         51 35.539,61$         2.515.391,23$           

FEBRERO 359.371,00$           359.371,00$        -$                   -$              -$                  2.515.391,23$           

MARZO 359.371,00$           192.279,00$        167.092,00$        835,46$         50 41.773,00$         2.724.256,23$           

ABRIL 359.371,00$           359.371,00$        1.796,86$      49 88.045,90$         3.171.673,12$           

MAYO 359.371,00$           290.000,00$        69.371,00$         346,86$         48 16.649,04$         3.257.693,16$           

JUNIO 359.371,00$           359.371,00$        -$                   -$              -$                  3.257.693,16$           

JULIO 359.371,00$           79.379,00$          279.992,00$        1.399,96$      47 65.798,12$         3.603.483,28$           

AGOSTO 359.371,00$           -$                    359.371,00$        1.796,86$      46 82.655,33$         4.045.509,61$           

SEPT. 359.371,00$           359.371,00$        1.796,86$      45 80.858,48$         4.485.739,09$           

OCTUBRE 359.371,00$           300.000,00$        59.371,00$         296,86$         44 13.061,62$         4.558.171,71$           

NOV. 359.371,00$           390.621,00$        31.250,00-$          -$              4.526.921,71$           

DIC. 359.371,00$           150.000,00$        209.371,00$        1.046,86$      43 45.014,77$         4.781.307,47$           

ene-19 380.933,00$           414.058,00$        33.125,00-$          -$              -$                  4.748.182,47$           

FEBRERO 380.933,00$           414.058,00$        33.125,00-$          -$              -$                  4.715.057,47$           

MARZO 380.933,00$           414.058,00$        33.125,00-$          -$              -$                  4.681.932,47$           

ABRIL 380.933,00$           414.058,00$        33.125,00-$          -$              -$                  4.648.807,47$           

MAYO 380.933,00$           414.058,00$        33.125,00-$          -$              -$                  4.615.682,47$           

JUNIO 380.933,00$           400.000,00$        33.125,00-$          -$              -$                  4.582.557,47$           

JULIO 380.933,00$           380.933,00$        1.904,67$      42 79.995,93$         5.043.486,40$           

AGOSTO 380.933,00$           380.933,00$        1.904,67$      41 78.091,27$         5.502.510,67$           

SEPT. 380.933,00$           380.933,00$        1.904,67$      40 76.186,60$         5.959.630,27$           

OCTUBRE 380.933,00$           380.933,00$        1.904,67$      39 74.281,94$         6.414.845,20$           

NOV. 380.933,00$           210.000,00$        170.933,00$        854,67$         38 32.477,27$         6.618.255,47$           

DIC. 380.933,00$           30.000,00$          350.933,00$        1.754,67$      37 64.922,61$         7.034.111,08$           



 

 

 

Por lo tanto, el despacho APRUEBA la anterior liquidación.  

ene-20 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      36 72.682,02$         7.510.582,10$           

FEBRERO 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      35 70.663,08$         7.985.034,17$           

MARZO 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      34 68.644,13$         8.457.467,30$           

ABRIL 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      33 66.625,19$         8.927.881,49$           

MAYO 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      32 64.606,24$         9.396.276,73$           

JUNIO 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      31 62.587,30$         9.862.653,02$           

JULIO 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      30 60.568,35$         10.327.010,37$          

AGOSTO 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      29 58.549,41$         10.789.348,78$          

SEPT. 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      28 56.530,46$         11.249.668,24$          

OCTUBRE 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      27 54.511,52$         11.707.968,75$          

NOV. 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      26 52.492,57$         12.164.250,32$          

DIC. 403.789,00$           403.789,00$        2.018,95$      25 50.473,63$         12.618.512,95$          

ene-21 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      24 50.150,64$         13.086.585,59$          

FEBRERO 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      23 48.061,03$         13.552.568,62$          

MARZO 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      22 45.971,42$         14.016.462,04$          

ABRIL 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      21 43.881,81$         14.478.265,85$          

MAYO 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      20 41.792,20$         14.937.980,05$          

JUNIO 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      19 39.702,59$         15.395.604,64$          

JULIO 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      18 37.612,98$         15.851.139,62$          

AGOSTO 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      17 35.523,37$         16.304.584,99$          

SEPT. 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      16 33.433,76$         16.755.940,75$          

OCTUBRE 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      15 31.344,15$         17.205.206,90$          

NOV. 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      14 29.254,54$         17.652.383,44$          

DIC. 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      13 27.164,93$         18.097.470,37$          

ene-22 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      12 25.075,32$         18.540.467,69$          

FEBRERO 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      11 22.985,71$         18.981.375,40$          

MARZO 417.922,00$           417.922,00$        2.089,61$      10 20.896,10$         19.420.193,50$          

ABRIL 460.007,00$           460.007,00$        2.300,04$      9 20.700,32$         19.900.900,81$          

MAYO 460.007,00$           460.007,00$        2.300,04$      8 18.400,28$         20.379.308,09$          

JUNIO 460.007,00$           1.920.563,00$     1.460.556,00-$     -$              18.918.752,09$          

JULIO 460.007,00$           708.607,00$        248.600,00-$        -$              -$                  18.670.152,09$          

AGOSTO 460.007,00$           460.007,00$        2.300,04$      7 16.100,25$         19.146.259,34$          

SEPT. 460.007,00$           1.666.514,00$     1.206.507,00-$     -$              -$                  17.939.752,34$          

OCTUBRE 460.007,00$           460.007,00$        2.300,04$      6 13.800,21$         18.413.559,55$          

NOV. 460.007,00$           460.007,00$        2.300,04$      5 11.500,18$         18.885.066,72$          

DIC. 460.007,00$           460.007,00$        2.300,04$      4 9.200,14$          19.354.273,86$          

ene-23 533.608,00$           533.608,00$        2.668,04$      3 8.004,12$          19.895.885,98$          

FEBRERO 533.608,00$           533.608,00$        2.668,04$      2 5.336,08$          20.434.830,06$          

MARZO 533.608,00$           533.608,00$        2.668,04$      1 2.668,04$          20.971.106,10$          

ABRIL 533.608,00$           941.363,00$        407.755,00-$        -$              20.563.351,10$          

MAYO 533.608,00$           896.196,00$        362.588,00-$        -$              -$                  20.200.763,10$          

JUNIO 533.608,00$           865.800,00$        332.192,00-$        -$              -$                  19.868.571,10$          

JULIO 533.608,00$           896.999,00$        363.391,00-$        -$              -$                  19.505.180,10$          

AGOSTO 533.608,00$           2.518.576,00$     1.984.968,00-$     -$              -$                  17.520.212,10$          

SEPT. 533.608,00$           1.149.416,00$     615.808,00-$        -$              -$                  16.904.404,10$          

OCTUBRE 533.608,00$           582.526,00$        48.918,00-$          -$              -$                  16.855.486,10$          

NOV. 533.608,00$           580.200,00$        46.592,00-$          -$              -$                  16.808.894,10$          

DIC. 533.608,00$           1.408.962,00$     875.354,00-$        -$              -$                  15.933.540,10$          

ene-24 597.641,00$           2.148.117,00$     1.550.476,00-$     -$              -$                  14.383.064,10$          

FEBRERO 597.641,00$           2.139.842,00$     1.542.201,00-$     -$              -$                  12.840.863,10$          

SUBTOTALES 21.841.235,00$   2.931.734,10$    

TOTAL ABONOS 11.932.106,00-$    

subotal SALDO ANTERIOR -$                          

DEBE 21.841.235,00$          

TOTAL ABONOS A SALDO 11.932.106,00-$          

INTERESES 2.931.734,10$           

COSTAS 1.001.318,00$              

TOTAL ADEUDADO A LA DEMANDANTE 13.842.181,10$            

SON:  TRECE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CIENTO OCHENTA UN PESOS CON 10/100 M.CTE.

ATENTAMENTE,

MAJILL GIRALDO SANTA

SECRETARIO

ALEG



 

 
NOTIFÍQUESE  

 
 
 

PEDRO ANTONIO MONTOYA JARAMILLO 
JUEZ 

 
ALEG 
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